



PREHLAD: Kde študenti ušetrí a kde si priplatia. Takéto sú ceny internátov a bytov v krajských mestách	2
Online, news.refresher.sk, 1. 9. 2025, 12:15	
3. Medzinárodné sympóziu Kardiocentra AGEL Košice-Šaca – Prestížne fórum domácich a zahraničných odborníkov	
Online, agel.sk, 1. 9. 2025, 12:45	
Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti	6
Online, bleskovky.zoznam.sk, 1. 9. 2025, 14:34	
Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách SR	6
Online, teraz.sk, 1. 9. 2025, 14:34	
I.Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti	7
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 1. 9. 2025, 14:34	
Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti	8
Online, postoj.sk, 1. 9. 2025, 15:08	
Navštívte s vnúčikmi Košice, poďakujú sa vám	8
Online, femme.sk, 2. 9. 2025, 2:00	

PREHLAD: Kde študenti ušetria a kde si priplatia. Takéto sú ceny internátov a bytov v krajských mestách

📅 1. 9. 2025, 12:15, Zdroj: news.refresher.sk 📄, Vydavateľ: REFRESHER Media CZ, s.r.o., Autor: **Barbora Fábryová**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: 17 345 GRP: 0,39 OTS: 0,00 AVE: 4200 EUR

PREHLAD: Kde študenti ušetria a kde si priplatia. Takéto sú ceny internátov a bytov v krajských mestách

Študenti pred začiatkom semestra riešia, kde bývať. Internát je síce najlacnejší, no je bez súkromia, zatiaľ čo byt je drahší, ale pohodlnejší. Prinášame prehľad cien internátov a prenájmov v krajských mestách.

Začiatok semestra je už za rohom a tisíce študentov práve riešia najdôležitejšiu otázku jesene: Kde budú bývať? Internát je síce najlacnejšia možnosť, no nie každý má šťastie na voľné miesto a nie každému vyhovuje predstava spoločnej izby s viacerými, často cudzími, ľuďmi. Aj preto sa čoraz viac študentov rozhoduje pre byt, kde majú viac súkromia, pokoja a často aj lepšie podmienky na štúdium.

Daj odber novému seriálu Back2Reality, v ktorom ti Refresher počas najbližších týždňov prinesie užitočné, edukatívne, zaujímavé aj pohodové texty, vďaka ktorým bude tvoj poprázdňinový návrat do školy a práce o niečo pohodlnejší.

Samozrejme, s bytom prichádzajú vyššie náklady. Zatiaľ čo na internáte sa mesačné výdavky rátať v desiatkach eur, prenájom bytu znamená stovky. Mnohí to riešia tak, že si nájom rozdelia a bývajú dvaja v dvojizbovom byte alebo traja v trojizbovom. Výsledná suma je síce stále vyššia ako na internáte, no pre niekoho je pohodlie a súkromie cennejšie než ušetrené peniaze.

Pozreli sme sa preto na to, koľko dnes stoja internáty a koľko zaplatí študent, ktorý sa rozhodne bývať v byte. Vychádzali sme z dát o cenách prenájmov v krajských mestách za druhý kvartál 2025 a pripravili sme prehľad, s ktorým sa dá ľahšie napláňovať, koľko bude bývanie stáť.

V tomto článku si prečítaš:

Koľko stoja internáty v jednotlivých krajských mestách.

Koľko vychádzajú prenájmy dvojizbových bytov.

Aká je cena prenájmu v Bratislave a Košiciach v porovnaní s regiónmi.

Na koľko vyjde študenta bývanie v dvojizbovom byte, ak si ho delia dvaja.

Koľko stojí trojizbový byt a ako sa suma rozpočíta medzi troch nájomníkov.

Refresher sa pravidelne venuje aj spoločenským a praktickým témam. Ak chceš vedieť, ako mesačne ušetriť, prečítaj si náš článok o tipoch, kde sa dá znížiť spotreba a na čo si dať pozor pri výdavkoch. Zaujíma ťa práca? Pozri si aj návod, ako si nájsť brigádu alebo zamestnanie a na čo si dať pozor. Prácu redakcie môžeš podporiť ako člen klubu Refresher+.

Koľko stoja internáty v krajských mestách

Internát patrí k najlacnejším formám bývania, ktoré majú študenti k dispozícii. Poplatky sa rátať v desiatkach eur, čo je výrazne menej než prenájom bytu, kde sa ceny pohybujú v stovkách. Na druhej strane si študenti často musia zvyknúť na kompromisy – od spoločných izieb cez obmedzené súkromie až po rôznu kvalitu vybavenia.

Keďže v mnohých krajských mestách funguje viacero univerzít a každá má niekoľko študentských domovov s odlišným štandardom, pozreli sme sa na situáciu inak. Nesnažili sme sa rozobrať každý internát zvlášť, ale spravili sme priemerný prehľad podľa jednotlivých miest. Ten ukazuje, koľko približne stojí jednolôžková, dvojlôžková a trojlôžková izba v krajských mestách Slovenska.

Podľa dostupných údajov sa ceny výrazne líšia. V Bratislave vychádza jednolôžková izba v priemere na 121 eur mesačne, dvojlôžková na 109 eur a trojlôžková na 88 eur. Košice, kde internáty prevádzkujú **UPJŠ** aj TUKE, patria medzi najlacnejšie. Priemerne tu vychádza jednolôžková izba na 117 eur, dvojlôžková na 76 eur a trojlôžková na 69 eur. Prešov patrí do strednej cenovej kategórie, kde študenti platia za dvojlôžkovú izbu približne 85 eur a za trojlôžkovú 78 eur, jednolôžková vychádza na 120 eur.

Trenčín má k dispozícii najmä trojlôžkové izby za 73 eur. V Trnave je priemerná cena dvojlôžkovej izby okolo 90 eur. Žilina má širší rozptyl podľa bloku. Priemerne vychádza jednolôžková izba na 201 eur, dvojlôžková na 103 eur a trojlôžková na 72 eur. V Banskej Bystrici sa ceny pohybujú okolo 73 eur mesačne. V Nitre sa po rekonštrukciách ceny pohybujú približne medzi 80 a 90 eurami za lôžko.

Mesto Jednolôžková Dvojlôžková Trojlôžková

Bratislava 121 eur 109 eur 88 eur



Košice 117 eur 76 eur 69 eur

Prešov 120 eur 85 eur 78 eur

Trenčín – – 73 eur

Trnava – 90 eur –

Žilina 201 eur 103 eur 72 eur

Banská Bystrica – – 73 eur

Nitra – 85 eur 80 eur

Prenájmy bytov v krajských mestách

Prenájom bytu patrí medzi najväčšie položky v rozpočte domácností a študentov, ktorí sa sťahujú do krajských miest. Najnovšie dáta portálu Nehnuteľnosti.sk ukazujú, koľko stáli dvoj- a trojizbové byty v druhom kvartáli 2025. Rozdiely medzi regiónmi sú výrazné, pričom Bratislava a Košice zostávajú najdrahšími lokalitami, zatiaľ čo Trenčín či Žilina patria medzi dostupnejšie mestá.

Dvojizbové byty

V hlavnom meste sa priemerné ceny dvojizbových bytov v jednotlivých okresoch pohybovali od šesťsto do osemsto eur. V centre, teda v Bratislave I, vychádzal dvojizbový byt v priemere na 870 eur mesačne. Bratislava II dosiahla priemernú cenu 720 eur, v Bratislave III to bolo 710 eur a v Bratislave IV približne 680 eur. Najlacnejšia bola v rámci mesta Bratislava V, kde si nájomníci zaplatili 690 eur.

Košice ukázali podobný trend, hoci ceny sa tu ustálili mierne nižšie. V centre, teda v Košiciach I, stál dvojizbový byt v priemere 770 eur mesačne, v Košiciach II sa cena držala na úrovni 740 eur. Rovnaká suma sa objavila aj v Košiciach III, zatiaľ čo v Košiciach IV sa cena vyšplhala na 760 eur.

V ďalších krajských mestách sú prenájmy dvojizbových bytov o niečo nižšie. V Banskej Bystrici sa priemerná cena ustálila na 660 eur mesačne. Rovnakú sumu si nájomníci zaplatili aj v Prešove. Nitra a Trnava sa zhodne držali na úrovni 680 eur mesačne. Trenčín patrí k mestám s nižšími cenami, kde dvojizbový byt vyšiel na 620 eur a v Žiline to bolo 630 eur.

Mesto Cena celého bytu (€) Na osobu pri 2 osobách (€)

Bratislava I 870 435

Bratislava II 720 360

Bratislava III 710 355

Bratislava IV 680 340

Bratislava V 690 345

Košice I 770 385

Košice II 740 370

Košice III 740 370

Košice IV 760 380

Banská Bystrica 660 330

Nitra 680 340

Prešov 660 330

Trenčín 620 310

Trnava 680 340

Žilina 630 315



Trojizbové byty

Pri trojizbových bytoch sú rozdiely medzi regiónmi ešte výraznejšie. Bratislava I, teda historické centrum mesta, je najdrahšou lokalitou, kde sa nájom v druhom kvartáli 2025 pohyboval na úrovni 1 220 eur mesačne. V Bratislave II to bolo 890 eur, v treťom bratislavskom obvode 910 eur a v Bratislave IV 840 eur. Trojizbové byty v Bratislave V stáli v priemere 820 eur mesačne.

Košice sa zaradili medzi mestá s vysokými cenami, no mierne pod úrovňou hlavného mesta. V centre mesta, v Košiciach I, sa priemerný nájom trojizbového bytu pohyboval na úrovni 970 eur. Košice II dosiahli 910 eur, Košice III 870 eur a v Košiciach IV to bolo 880 eur mesačne.

Medzi menšími krajskými mestami je cenová hladina trojizbových bytov nižšia. V Banskej Bystrici si nájomníci zaplatili v priemere 800 eur mesačne, v Nitre 830 eur a v Prešove 760 eur. Trenčín sa držal na úrovni 740 eur mesačne a v Trnave bola cena prenájmu trojizbového bytu 810 eur. Rovnaká suma sa objavila aj v Žiline, kde trojizbový byt vyšiel v priemere na 810 eur.

Z údajov vyplýva, že prenájmy dvojizbových bytov sa v krajských mestách pohybujú približne medzi 620 a 770 eurami mesačne, pričom Bratislava a Košice sú na čele rebríčka. Pri trojizbových bytoch už väčšina miest prekročila hranicu 800 eur a v centre hlavného mesta sa cena vyšplhala až na 1 220 eur. Rozdiely medzi regiónmi tak ostávajú citelné a potvrdzujú, že bývanie v Bratislave a Košiciach je pre domácnosti aj študentov najnáročnejšie.

Mesto Cena celého bytu (€) Na osobu pri 3 osobách (€)

Bratislava I 1220 406,67

Bratislava II 890 296,67

Bratislava III 910 303,33

Bratislava IV 840 280,00

Bratislava V 820 273,33

Košice I 970 323,33

Košice II 910 303,33

Košice III 870 290,00

Košice IV 880 293,33

Banská Bystrica 800 266,67

Nitra 830 276,67

Prešov 760 253,33

Trenčín 740 246,67

Trnava 810 270,00

Žilina 810 270,00

Výsledok je jasný: ak chce študent ušetriť, internát je najlacnejšia voľba. V menších mestách sa ceny za lôžko pohybujú aj pod 70 eur mesačne. V porovnaní s prenájmi, ktoré stoja niekoľkonásobne viac, sú internáty stále dostupným riešením. Za nízku cenu si však treba zvyknúť na zdieľané bývanie a obmedzený komfort.

Zdroj: Refresher

Autor: Barbora Fábryová

3. Medzinárodné sympóziu Kardiocentra AGEL Košice-Šaca – Prestižné fórum domácich a zahraničných odborníkov

1. 9. 2025, 12:45, Zdroj: kardiocentrum.agel.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: rektor UPJŠ v Košiciach, Daniel Pella, rektor UPJŠ
Dosah: 5 733 GRP: 0,13 OTS: 0,00 AVE: 324 EUR

3. Medzinárodné sympóziu Kardiocentra AGEL Košice-Šaca – Prestížne fórum domácich a zahraničných odborníkov

1. 9. 2025

Pozvanie na 3. Medzinárodné sympóziu Kardiocentra AGEL Košice-Šaca (KCE), ktoré sa uskutočnilo v dňoch 26. – 27. augusta 2025 v Hoteli Patria na Štrbskom Plese, prijalo množstvo renomovaných domácich a zahraničných odborníkov z oblasti kardiovaskulárnej medicíny. Počas dvoch dní odzneli prezentácie a diskusné príspevky, ktoré boli zamerané na inovácie a najnovšie trendy v oblasti diagnostiky a liečby ochorení srdcovo-cievneho systému.

Sympóziu otvorili úvodnými príhovormi: generálny riaditeľ Kardiocentra AGEL Košice-Šaca prof. MUDr. František Sabol, PhD., MPH, MBA, **rektor UPJŠ v Košiciach** prof. MUDr. **Daniel Pella**, PhD., dekan **UPJŠ LF** prof. MUDr. Peter Jarčuška, PhD. a medicínska riaditeľka spoločnosti AGEL Slovensko doc. MUDr. Andrea Kalavská, PhD., MHA. Po úvodných príhovoroch nasledovala slávnostná prednáška, v ktorej hostia z renomovaného Centre Cardio-Thoracique de Monaco (CCM) Dr. Filippo Civaia a Stéphane Rusek PhD. prezentovali výsledky svojho pilotného výskumu využitia technológie photon counting CT (PCCT) pri analýze zloženia aterosklerotických plátov v cievach srdca. Výsledky tohto naozaj prevratného výskumu boli na sympóziu prezentované odbornej verejnosti po prvýkrát na svete a v rámci prezentácie zaznela aj informácia, že tímy špecialistov z CCM a KCE pripravujú spoločný unikátny projekt klinickej validácie hodnotenia zloženia aterosklerotických plátov. Výsledky tohto výskumu majú reálny potenciál výrazným spôsobom ovplyvniť spôsob liečby a zlepšiť prognózu pacientov s ischemickou chorobou srdca. Odborný program sympózia bol rozdelený do dvoch rokovacích dní. Program prvého rokovacieho dňa sympózia bol venovaný prezentácii práce jednotlivých pracovísk KCE. Postupne vystúpili zástupcovia Kliniky srdcovej a cievnej chirurgie, oddelenia neinvazívnej a intervenčnej rádiológie, oddelenia anestéziológie a intenzívnej medicíny a Kliniky kardiológie a angiológie. Vystúpenia zástupcov KCE boli zamerané na prezentáciu zaujímavých klinických prípadov – kazuistik. Prezentované prípady boli špecifické z hľadiska výnimočnosti výskytu, ako aj z hľadiska inovatívnosti ich riešenia. Slávnostná prednáška, ako aj prezentácia výsledkov práce odborníkov KCE, sa stretla s veľkým záujmom publika, o čom svedčí aj živá diskusia k prezentovaným prípadom. Večer prvého rokovacieho dňa bol venovaný spoločenskému programu, ktorý poskytol priestor na nadviazanie nových kontaktov, kuloárnu diskusiu a, samozrejme, aj priestor na príjemnú zábavu v kruhu kolegov a priateľov. Druhý rokovací deň bol rozdelený do dvoch blokov.

I. BLOK: Kardiológia a kardiochirurgia

Prezentácie kardiologickej sekcie boli zamerané predovšetkým na aktuálnu problematiku transkatérovej liečby ochorení aortálnej a mitrálnej chlopne. Publikum malo možnosť vypočuť si prehľadnú prezentáciu situácie s využitím metodiky TAVI v Rumunsku, kolegovia zo Splitu a z Bratislavy prezentovali svoje skúsenosti s riešením špecifických klinických situácií pri katérovej implantácii chlopne. Prezentácie autorov z Košíc a Debrecínu boli zamerané na aktuálne platné odporúčania pri echokardiologickej diagnostike a následnej indikácii vrodenej choroby aorty a aortálnej chlopne, resp. možnosti využitia transezofageálnej echokardiografie pri plánovaní katetrizačnej liečby ochorení mitrálnej chlopne. Úvodná prednáška kardiochirurgickej sekcie kolegov z pražského pracoviska bola zameraná na diagnostiku a indikačné kritériá na operáciu mitrálnej chlopne. Veľký ohlas vyvolala spoločná prezentácia pražského pracoviska a KCE, v ktorej autori prezentovali princípy, indikačné kritériá a výsledky robotickej chirurgie chlopni. S radosťou môžeme konštatovať, že v prezentácii boli prezentované už aj výsledky robotických operácií, ktoré boli realizované v KCE. Kardiocentrum AGEL Košice-Šaca sa tak zaradilo do elitnej skupiny centier, ktoré v indikovaných prípadoch vykonávajú tento typ špičkových medicínskych zákrokov. Prezentované výsledky jednoznačne potvrdili benefit robotických výkonov pre pacienta. V ďalšej časti kardiochirurgickej sekcie odzneli prezentácie kolegov z Prahy a Bratislavy, ktoré boli zamerané na súčasné možnosti krátkodobej a dlhodobej mechanickej podpory zlyhávajúceho srdca, ako aj limitácie jednotlivých podporných systémov a komplikácie spojené s ich použitím. Na záver kardiochirurgickej sekcie zaznela prezentácia kolegov z Trínca venovaná možnostiam využitia hybridných procedúr v kardiochirurgii.

II. BLOK: Arytmológia, angiológia a cievna chirurgia

Arytmologická sekcia druhého bloku bola zameraná na princípy modernej stimulácie srdca. Autori z Viedne prezentovali svoje skúsenosti s využitím techník na bezpečnú extrakciu nefunkčných stimulačných elektród a prezentácia kolegov z Českých Budejovic bola zameraná na analýzu výsledkov inovatívnych spôsobov stimulácie prevodného systému a ich vplyv na možnú zmenu odporúčaných štandardných postupov v arytmiológii. V angiologickej sekcii kolegovia z pražského pracoviska prezentovali možnosti diagnostiky a dôležitosť správneho timingu intervencie pri liečbe mezenterálnej ischemie a autori z Českých Budejovic vo svojom bohato dokumentovanom vystúpení prezentovali výsledky endovaskulárnej liečby náhlych cievnych mozgových príhod v zadnej mozgovej cirkulácii, ktoré sú vzhľadom k zložitej anatómii veľkou výzvou pre intervenujúceho. Posledná sekcia sympózia bola venovaná cievnej chirurgii. Kolegovia z viedenského pracoviska pútavou formou prezentovali históriu využitia tepnového allograftu v cievnej chirurgii. V poslednej prednáške sympózia prezentovali autori z Plzne sľubné výsledky radikálnych onkovaskulárnych operačných výkonov pri nádoroch dutiny brušnej a retroperitonea.

„Odborný program sympózia bol vyvážený, vhodne prepojoval inovatívne diagnostické a terapeutické riešenia s praktickými skúsenosťami a vytvoril priestor pre zmysluplnú diskusiu a výmenu názorov domácich a zahraničných odborníkov z oblasti kardiovaskulárnej medicíny. Sympóziu nebolo iba zdrojom nových poznatkov, ale aj platformou pre networking a nadväzovanie nových kontaktov,“ zhodnotil priebeh podujatia odborný garant 3. ročníka sympózia MUDr. Martin Bujdoš.



„Pri tvorbe koncepcie medzinárodného sympózia bolo našou ambíciou vytvoriť fórum, na ktorom môžeme v priateľskej atmosfére prezentovať výsledky našej práce, diskutovať o problémoch a úskaliach, s ktorými sa každodenne stretávame. Po prvýkrát sme program sympózia rozdelili do dvoch rokovacích dní. Množstvo a kvalita prednesených prezentácií, ako aj podnetná diskusia, potvrdili správnosť tohto rozhodnutia. Panoráma Vysokých Tatier a v neposlednom rade aj priazeň počasia umocnili celkový dojem z podujatia a reakcie účastníkov na atmosféru a priebeh sympózia boli mimoriadne pozitívne. Viacerí už teraz prejavili záujem o účasť na budúcom ročníku sympózia. Som presvedčený, že na základe priebehu sympózia a spätnej väzby, ktorú sme od účastníkov počas priebehu podujatia dostávali, môžeme konštatovať, že 3. medzinárodné sympóziu KCE potvrdilo svoju povesť prestížneho medzinárodného multidisciplinárne orientovaného odborného podujatia. Sme veľmi hrdí, že sme obstáli aj pri konfrontácii našich výsledkov s výsledkami, ktoré prezentovali zástupcovia renomovaných zahraničných pracovísk a Kardiocentrum AGEL tak potvrdilo pozíciu špičkového centra, ktoré patrí medzi lídrov v inováciách, a to aj za hranicami Slovenska. Na záver by som chcel všetkým, ktorí sa podieľali na príprave sympózia, za bezchybnú organizáciu a zabezpečenie bezproblémového priebehu podujatia, ako aj prednášajúcim a účastníkom, za vytvorenie priateľskej atmosféry, úprimne poďakovať. Teším sa na stretnutie o rok,“ vyjadril sa prof. MUDr. František Sabol, PhD., MPH, MBA, predseda predstavenstva a generálny riaditeľ Kardiocentra AGEL Košice-Šaca a. s. a Nemocnice AGEL Košice-Šaca, a. s.

O AGEL

AGEL je vedúcou zdravotníckou skupinou v strednej Európe, ponúkajúcou špičkovú zdravotnú starostlivosť s využitím najmodernejších technológií, vrátane robotickej chirurgie.

Kontakt:

Lúčna 57, 040 15 Košice - Šaca

Telefón

(objednávanie pacientov každý pracovný deň 11:00 - 14:30)

Zaujímavé stránky:

Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti

📅 1. 9. 2025, 14:34, Zdroj: bleskovky.zoznam.sk 📄, Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 15 886 GRP: 0,35 OTS: 0,00 AVE: 478 EUR

Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti

Ústavný súd (ÚS) SR si aj tento rok pripomína prijatie Ústavy SR s tým, že bola predpokladom na vznik samostatnej SR, položila základy našej štátnosti a určila smerovanie nášho ústavného systému. „Prijatie Ústavy Slovenskej republiky je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti. Pripomínaním si jej dôležitosti prispievame k budovaniu národného aj právneho povedomia verejnosti,“ uviedol predseda ÚS Ivan Fiačan pri príležitosti pondelkového Dňa Ústavy SR.

„Keďže tento sviatok už nie je dňom pracovného pokoja, mnohí si v zhone bežného života možno ani neuvedomili, aký významný je dnešný deň. My na ústavnom súde, ale rovnako aj každý, kto sa podieľa na výkone verejnej moci a rozvoji právneho štátu, by sme mali mať snahu prispieť k tomu, aby verejnosť pozitívne vnímala našu prácu, dôverovala štátnym inštitúciám, poznala svoje práva a vždy sa mohla spoľahnúť na ich rešpektovanie a dodržiavanie,“ skonštatoval ďalej Fiačan.

ÚS zároveň informoval, že obdobie medzi Dňom Ústavy SR a Európskym dňom spravodlivosti (25. októbra) je na ÚS už tradične venované propagácii ústavy, právomoci a rozhodovacej činnosti ÚS, ochrany ústavnosti, základných pilierov právneho štátu a vymožitelnosti práva, a to prostredníctvom rozličných aktivít zameraných na rozličné cieľové skupiny. Deň otvorených dverí ÚS sa tento rok uskutoční 25. septembra aj za účasti žiakov základných škôl a študentov stredných škôl. V rámci neho budú vyhodnotené aj výsledky literárnej a výtvarnej súťaže.

„Záujem verejnosti o dianie na ústavnom súde je potrebné podporovať. Vedie k rozvoju a zvyšovaniu ústavného povedomia. Osobné interakcie formou našich aktivít sú jedinečným a nenahraditeľným spôsobom, ako nadviazať vzťah s inštitúciou a dôverovať jej,“ uviedol predseda ÚS.

Sériu jesenných aktivít na ÚS uzavrie 2. a 3. októbra medzinárodná vedecká konferencia Ústavné dni venovaná téme „Vzťah vnútroštátneho práva a práva Európskej únie“. ÚS každoročne organizuje podujatie v spolupráci s Právnickou fakultou **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)** s akcentom na odbornú diskusiu o aktuálnych právnych témach.

AUTOR: ©Zoznam | ZDROJ: TASR

Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách SR



1. 9. 2025, 14:34, Zdroj: teraz.sk, Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 19 941 GRP: 0,44 OTS: 0,00 AVE: 622 EUR

Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách SR

Zdieľaj na Facebooku

Na snímke predseda Ústavného súdu SR Ivan Fiačan. Foto: TASR – František Iván

Sériu jesenných aktivít na ÚS uzavrie 2. a 3. októbra medzinárodná vedecká konferencia Ústavné dni venovaná téme „Vzťah vnútroštátneho práva a práva Európskej únie“.

1. septembra 2025 14:34

Košice 1. septembra (TASR) - Ústavný súd (ÚS) SR si aj tento rok pripomína prijatie Ústavy SR s tým, že bola predpokladom na vznik samostatnej SR, položila základy našej štátnosti a určila smerovanie nášho ústavného systému. „Prijatie Ústavy Slovenskej republiky je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti. Pripomínaním si jej dôležitosti prispievame k budovaniu národného aj právneho povedomia verejnosti,“ uviedol predseda ÚS Ivan Fiačan pri príležitosti pondelkového Dňa Ústavy SR.

„Keďže tento sviatok už nie je dňom pracovného pokoja, mnohí si v zhone bežného života možno ani neuvedomili, aký významný je dnešný deň. My na ústavnom súde, ale rovnako aj každý, kto sa podieľa na výkone verejnej moci a rozvoji právneho štátu, by sme mali mať snahu prispieť k tomu, aby verejnosť pozitívne vnímala našu prácu, dôverovala štátnym inštitúciám, poznala svoje práva a vždy sa mohla spoľahnúť na ich rešpektovanie a dodržiavanie,“ skonštatoval ďalej Fiačan.

ÚS zároveň informoval, že obdobie medzi Dňom Ústavy SR a Európskym dňom spravodlivosti (25. októbra) je na ÚS už tradične venované propagácii ústavy, právomocí a rozhodovacej činnosti ÚS, ochrany ústavnosti, základných pilierov právneho štátu a vymožitelnosti práva, a to prostredníctvom rozličných aktivít zameraných na rozličné cieľové skupiny. Deň otvorených dverí ÚS sa tento rok uskutoční 25. septembra aj za účasti žiakov základných škôl a študentov stredných škôl. V rámci neho budú vyhodnotené aj výsledky literárnej a výtvarnej súťaže.

„Zaujímam verejnosť o dianie na ústavnom súde je potrebné podporovať. Vedie k rozvoju a zvyšovaniu ústavného povedomia. Osobné interakcie formou našich aktivít sú jedinečným a nenahraditeľným spôsobom, ako nadviazať vzťah s inštitúciou a dôverovať jej,“ uviedol predseda ÚS.

Sériu jesenných aktivít na ÚS uzavrie 2. a 3. októbra medzinárodná vedecká konferencia Ústavné dni venovaná téme „Vzťah vnútroštátneho práva a práva Európskej únie“. ÚS každoročne organizuje podujatie v spolupráci s Právnickou fakultou **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)** s akcentom na odbornú diskusiu o aktuálnych právnych témach.

Autor: TASR

I.Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti

1. 9. 2025, 14:34, Zdroj: [TASR](https://teraz.sk), Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

I.Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti

Košice 1. septembra (TASR) - Ústavný súd (ÚS) SR si aj tento rok pripomína prijatie Ústavy SR s tým, že bola predpokladom na vznik samostatnej SR, položila základy našej štátnosti a určila smerovanie nášho ústavného systému. „Prijatie Ústavy Slovenskej republiky je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti. Pripomínaním si jej dôležitosti prispievame k budovaniu národného aj právneho povedomia verejnosti,“ uviedol predseda ÚS Ivan Fiačan pri príležitosti pondelkového Dňa Ústavy SR.

„Keďže tento sviatok už nie je dňom pracovného pokoja, mnohí si v zhone bežného života možno ani neuvedomili, aký významný je dnešný deň. My na ústavnom súde, ale rovnako aj každý, kto sa podieľa na výkone verejnej moci a rozvoji právneho štátu, by sme mali mať snahu prispieť k tomu, aby verejnosť pozitívne vnímala našu prácu, dôverovala štátnym inštitúciám, poznala svoje práva a vždy sa mohla spoľahnúť na ich rešpektovanie a dodržiavanie,“ skonštatoval ďalej Fiačan.

ÚS zároveň informoval, že obdobie medzi Dňom Ústavy SR a Európskym dňom spravodlivosti (25. októbra) je na ÚS už tradične venované propagácii ústavy, právomocí a rozhodovacej činnosti ÚS, ochrany ústavnosti, základných pilierov právneho štátu a vymožitelnosti práva, a to prostredníctvom rozličných aktivít zameraných na rozličné cieľové skupiny. Deň otvorených dverí ÚS sa tento rok uskutoční 25. septembra aj za účasti žiakov základných škôl a študentov stredných škôl. V rámci neho budú vyhodnotené aj výsledky literárnej a výtvarnej súťaže.



„Záujem verejnosti o dianie na ústavnom súde je potrebné podporovať. Vedie k rozvoju a zvyšovaniu ústavného povedomia. Osobné interakcie formou našich aktivít sú jedinečným a nenahraditeľným spôsobom, ako nadviazať vzťah s inštitúciou a dôverovať jej,“ uviedol predseda ÚS.

Sériu jesenných aktivít na ÚS uzavrie 2. a 3. októbra medzinárodná vedecká konferencia Ústavné dni venovaná téme „Vzťah vnútroštátneho práva a práva Európskej únie“. ÚS každoročne organizuje podujatie v spolupráci s Právnickou fakultou **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)** s akcentom na odbornú diskusiu o aktuálnych právnych témach.

hol mj

Autor: HOL

Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti

1. 9. 2025, 15:08, Zdroj: [postoj.sk](#), Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 102 309 GRP: 2,27 OTS: 0,02 AVE: 926 EUR

Fiačan: Prijatie ústavy je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti

Ústavný súd si pripomína prijatie Ústavy SR s tým, že bola predpokladom na vznik samostatnej SR, položila základy našej štátnosti a určila smerovanie nášho ústavného systému.

----- Koniec flashky -----

„Prijatie Ústavy Slovenskej republiky je významnou udalosťou v dejinách slovenskej štátnosti. Pripomínaním si jej dôležitosti prispievame k budovaniu národného aj právneho povedomia verejnosti,“ uviedol predseda ÚS Ivan Fiačan pri príležitosti pondelkového Dňa Ústavy SR.

„Keďže tento sviatok už nie je dňom pracovného pokoja, mnohí si v zhone bežného života možno ani neuvedomili, aký významný je dnešný deň. My na Ústavnom súde, ale rovnako aj každý, kto sa podieľa na výkone verejnej moci a rozvoji právneho štátu, by sme mali mať snahu prispieť k tomu, aby verejnosť pozitívne vnímala našu prácu, dôverovala štátnym inštitúciám, poznala svoje práva a vždy sa mohla spoľahnúť na ich rešpektovanie a dodržiavanie,“ skonštatoval ďalej Fiačan.

ÚS zároveň informoval, že obdobie medzi Dňom Ústavy SR a Európskym dňom spravodlivosti (25. októbra) je na ÚS už tradične venované propagácii ústavy, právomocí a rozhodovacej činnosti ÚS, ochrany ústavnosti, základných pilierov právneho štátu a vymožitelnosti práva, a to prostredníctvom rozličných aktivít zameraných na rozličné cieľové skupiny. Deň otvorených dverí ÚS sa tento rok uskutoční 25. septembra aj za účasti žiakov základných škôl a študentov stredných škôl. V rámci neho budú vyhodnotené aj výsledky literárnej a výtvarnej súťaže.

„Záujem verejnosti o dianie na Ústavnom súde je potrebné podporovať. Vedie k rozvoju a zvyšovaniu ústavného povedomia. Osobné interakcie formou našich aktivít sú jedinečným a nenahraditeľným spôsobom, ako nadviazať vzťah s inštitúciou a dôverovať jej,“ uviedol predseda ÚS.

Sériu jesenných aktivít na ÚS uzavrie 2. a 3. októbra medzinárodná vedecká konferencia Ústavné dni venovaná téme Vzťah vnútroštátneho práva a práva Európskej únie . ÚS každoročne organizuje podujatie v spolupráci s Právnickou fakultou **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)** s akcentom na odbornú diskusiu o aktuálnych právnych témach.

Autor: TASR

Navštívte s vnúčkmi Košice, poďakujú sa vám

2. 9. 2025, 2:00, Zdroj: [femme.sk](#), Autor: Michaela Conzarová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 429 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 95 EUR

Navštívte s vnúčkmi Košice, poďakujú sa vám

V Košiciach, druhom najväčšom meste na Slovensku zažijete autentickú atmosféru veľkomesta. Bohatú kultúrnu scénu mesta dopĺňajú desiatky živých podujatí, galérie, múzea a historické pamiatky. Dnes vám predstavíme miesta, ktoré sú vhodné aj pre starých rodičov s vnúčkmi.

Dolná brána – historická pamiatka ukrytá pod zemou



V samotnom srdci Košíc, pod rušným Hlavným námestím, sa nachádza unikátna historická pamiatka – Dolná brána , podzemné archeologické múzeum, ktoré odhaľuje stredoveké základy mesta. Tento mimoriadny priestor vznikol ako výsledok archeologických výskumov počas rekonštrukcie centra mesta v 90. rokoch minulého storočia. Návštevníkom ponúka fascinujúci pohľad na zvyšky mestského opevnenia z 13. až 15. storočia. Dolná brána bola kedysi súčasťou obranného systému Košíc a slúžila ako vstupná brána do mesta zo smeru od dnešného juhu. Dnes jej zrekonštruované zvyšky ukazujú pôvodnú dispozíciu brány, priekopy a hradieb. V priestoroch podzemia sa pravidelne konajú výstavy, koncerty a kultúrne podujatia, čo robí z Dolnej brány nielen historickú, ale aj živú súčasť mesta. Pre Košičanov aj turistov je symbolom spojenia minulosti s prítomnosťou a je dôkazom toho, že pod každodenným zhomom mesta sa ukrýva bohatá história, ktorú sa oplatí objaviť. Navštíviť ju znamená dotknúť sa histórie priamo pod nohami.

01 01

02 02

03 03

04 04

View the embedded image gallery online at:

<https://femme.sk/index.php/volny-cas/volny-cas/item/23790-navstivte-s-vnucikmi-kosice-podakuju-sa-vam#sigProId723a3d0f7d>

Café de Paris – kúsok francúzskej elegancie v srdci mesta

V pulzujúcom historickom centre Košíc, len pár krokov od Dómu sv. Alžbety, sa nachádza útulná a štýlová kaviareň Café de Paris , ktorá prináša atmosféru pravého parížskeho bistra priamo do východoslovenskej metropoly. Už pri vstupe vás privíta vôňa čerstvej kávy, jemných croissantov a elegancia interiéru, ktorý kombinuje vintage parížsky šarm s moderným dizajnom. Kaviareň je obľúbeným miestom nielen pre miestnych obyvateľov, ale aj pre turistov, ktorí hľadajú pokojné zákutie na oddych pri kvalitnej káve alebo raňajkách. V ponuke nájdete pestrý výber dezertov, francúzskych koláčov, ľahkých brunchov aj vína. Obzvlášť obľúbené sú ich domáce quiche, crêpes a legendárna čokoládová torta. Café de Paris sa preslávila aj vďaka výbornej obsluhu a príjemnej atmosfére. Personál vždy s úsmevom poradí, odporučí víno či sladkosť podľa vašej chuti. Kaviareň pravidelne organizuje aj tematické večery, ochutnávky vín a komorné koncerty, ktoré ešte viac umocňujú francúzsky esprit podujatia. Pre mnohých Košičanov sa stalo Café de Paris miestom pravidelných ranných rituálov aj večerných stretnutí s priateľmi. Je dôkazom, že aj uprostred Slovenska si môžete dopriať atmosféru Montmartru. Navštíviť túto kaviareň znamená vychutnať si život pomalšie, štýlovo a s chuťou. No netreba zabudnúť na vynikajúcu zmrzlinu. Tu si ju môžete pripraviť a zažiť na vlastnej koži. Spolu s majiteľom a jeho manželkou môžete vyskúšať takmer celý proces. My sme si pripravili slivkovo mátovo prosecco zmrzlinu a môžem potvrdiť chuťu vynikajúco. Na záver vám odovzdajú diplom mladého zmrzlinára od Jean Charlesa , francúzskeho cukrára za úspešné absolvovanie kurzu „Ako sa rodí pectivá zmrzlina.“

Jean Charles s novinármi

Botanická záhrada - zelený raj pre milovníkov prírody

Len pár minút od centra Košíc sa nachádza jeden z najpokojnejších a najkrajších kútov mesta – Botanická záhrada **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika** . S rozlohou viac než 30 hektárov je najväčšou botanickou záhradou na Slovensku a už desaťročia patrí medzi obľúbené miesta oddychu, vzdelávania aj vedeckého výskumu.

Botanická záhrada vznikla v roku 1950 a odvtedy sa neustále rozvíja. Návštevníkom ponúka viac ako 4 000 druhov rastlín z celého sveta, od domácich druhov až po exotické tropické a subtropické rastliny. Skutočnou pýchou sú tri veľké tropické skleníky, kde môžete obdivovať palmy, orchidey, kaktusy, mäsožravé rastliny aj banánovníky. Jedným z najväčších lákadiel sú každoročné výstavy motýľov ktoré prilákajú tisíce návštevníkov. Motýle pochádzajú z exotických krajín a poletujú voľne medzi návštevníkmi vo vlhkom a teplom prostredí tropického skleníka – zážitok, ktorý fascinuje deti i dospelých. Botanická záhrada však nie je len miestom krásy, ale aj vzdelávania. Pravidelne sa tu konajú prednášky, workshopy, výstavy a aktivity pre školy. Je ideálnym miestom na relax, romantickú prechádzku alebo pokojné popoludnie s knihou v tieni stromov. Botanická záhrada je zelenými pľúcami mesta a priestor a priestor na oddych od mestského zhonu. Vďaka svojej rozmanitosti a starostlivo udržiavanej prírode je právom považovaná za jednu z najkrajších záhrad na Slovensku. Nech prídete v lete, na jar, či na jeseň, vždy tu objavíte niečo nové a inšpiratívne. A nachádza sa tu aj malá zoológická záhrada.

01 01

02 02

03 03

04 04



View the embedded image gallery online at:

<https://femme.sk/index.php/volny-cas/volny-cas/item/23790-navstivte-s-vnucikmi-kosice-podakuju-sa-vam#sigProld0d967f0d1a>

Všetky tri miesta, ktoré sme vám predstavili sú vhodné pre deti a ak ste aktívni starí rodičia vezmite svoje vnúčatá na výlet do Košíc, kde sa zoznámia s históriou, prírodou a uspokojia aj maškrtné jazyčky.

Napísala a foto: MICHAELA CONZAROVA

Autor: Michaela Conzarová